CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  18/2020  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas, o

artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente vem

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, especificamente sobre a área de risco no

Bairro Parque Cidade Nova, sendo solicitada a seguinte informação:

→ qual o destino que será dado às antigas casas localizadas em referida área de risco?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função que cabe ao Vereador em fiscalizar e acompanhar os atos da administração

pública, apresenta-se esta proposição.

Como o Conjunto Habitacional Sol Nascente foi planejado e implementando especificamente

para livrar os moradores de continuarem habitando em área de risco, busca-se informação de quais serão as

medidas da Prefeitura em relação as moradias existentes na área de risco, levando em considerações que

ainda existem pessoas lá habitando, mesmo com as novas moradias do conjunto habitacional já estarem

ocupadas pelos antigos moradores de lá.

Espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo

Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 26 de junho de 2020.

Claudinei de Souza